
96 – São Paulo, 63  (136) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 21 de julho de 2018

coletivo público de passageiros, na Modalidade Comum, na 
Cidade de São Paulo (GG)

(itens englobados – 03 e 04)
Retorno à pauta, na fase de DISCUSSÃO, após adiamento 

deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro 
Edson Simões.

5)TC 3.251/12-35 – Secretaria Municipal de Educação e 
Capricórnio S.A. – Pregão Presencial 45/SME/2011 – Ata de 
Registro de Preços 22/SME/2011 – Contrato 61/SME/2012 R$ 
3.259.114,25 – Aquisição de 87.493 pares de tênis para o kit de 
uniforme escolar (GBC)

Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após adiamento 
deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro Cor-
regedor Roberto Braguim.

6)TC 151/14-46 – Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social – Inspeção – Apurar a denúncia de 
José da Silva Oliveira, Presidente do Centro Comunitário e 
Recreativo Jardim Macedônia, em relação ao parecer do Edital 
86/Smads/2012, cujo objeto é a prestação de serviço socioas-
sistencial (FCCF)

(Tramita em conjunto com os TCs 1.150/14-19 e 1.271/14-33)
(itens englobados – 06 a 08)
Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após adiamento 

deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro 
Maurício Faria.

7)TC 1.150/14-19 – Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social e Associação Aquarela na Aldeia de 
Mata Virgem – Convênio 388/Smads/2013 R$ 854.522,00 – TA 
001/2014 (red. de R$ 250,13 – redução do valor repassado e 
alteração do nome e endereço do serviço) – Prestação de serviço 
denominado Centro para crianças de 06 a 11 anos e Centro para 
adolescentes de 12 a 14 anos, na região de Campo Limpo (JT)

(Tramita em conjunto com os TCs 151/14-46 e 1.271/14-33)
(itens englobados – 06 a 08)
Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após adiamento 

deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro 
Maurício Faria.

8)TC 1.271/14-33 – Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social e Associação Aquarela na Aldeia 
de Mata Virgem – Acompanhamento – Execução Contratual 
– Verificar se a execução do Convênio 388/Smads/2013 (TA 
001/2014), cujo objeto é a prestação de serviço denominado 
Centro para crianças de 06 a 11 anos e Centro para adoles-
centes de 12 a 14 anos, na região de Campo Limpo, está de 
acordo com o Plano de Trabalho, bem como a regularidade da 
prestação de contas (JT)

(Tramita em conjunto com os TCs 151/14-46 e 1.150/14-19)
(itens englobados – 06 a 08)
Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após adiamento 

deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro 
Maurício Faria.

9)TC 2.733/04-30 – Embargos de Declaração de Roberto 
Luiz Bortoloto e de Consladel Construtora, Laços Detetores 
e Eletrônica Ltda. opostos contra o v. Acórdão de 16/4/2014 
– Rel. Cons. Roberto Braguim – Secretaria Municipal de Infra-
estrutura Urbana e Obras e Consórcio Alusa-Consladel-Start 
(Concorrência 1002/03/Siurb – Contrato 003/Siurb-2004 R$ 
53.517.023,21) – Serviços técnicos e fornecimento de materiais 
para ampliação do Sistema de Iluminação Pública, estimado em 
40 mil novos pontos, incluindo atividades acessórias de remo-
delação nas Unidades adjacentes (FCCF)

(Tramita em conjunto com o TC 3.510/03-09)
(itens englobados – 09 e 10)
Retorno à pauta, na fase de DISCUSSÃO, após adiamento 

deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro Cor-
regedor Roberto Braguim.

10)TC 3.510/03-09 – Embargos de Declaração de Roberto 
Luiz Bortoloto opostos contra o v. Acórdão de 16/4/2014 – Rel. 
Cons. Roberto Braguim – Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras – Acompanhamento da Concorrência 1.002/03/
Siurb, cujo objeto é a prestação de serviços técnicos e forneci-
mento de materiais para ampliação do Sistema de Iluminação 
Pública, estimado em 40 mil novos pontos, incluindo atividades 
acessórias de remodelação nas Unidades adjacentes (FCCF)

(Tramita em conjunto com o TC 2.733/04-30)
(itens englobados – 09 e 10)
Retorno à pauta, na fase de DISCUSSÃO, após adiamento 

deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro Cor-
regedor Roberto Braguim.

CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE DOMINGOS DISSEI
1)TC 145/11-09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Urbana e Obras e Scopus Construtora e Incorporadora Ltda. 
– Acompanhamento – Execução Contratual – Verificar se o 
Contrato 065/Siurb/2009, cujo objeto é a execução de serviços e 
obras para construção do edifício garagem de estacionamento 
do Hospital Municipal Doutor Moysés Deutsch – M’Boi Mirim, 
situado na Subprefeitura Campo Limpo (atual Prefeitura Re-
gional Campo Limpo), está sendo executado de acordo com as 
normas legais pertinentes e em conformidade com as cláusulas 
estabelecidas no ajuste (JT)

Retorno à pauta, na fase de DISCUSSÃO, após adiamento 
deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro 
Presidente João Antonio.

2)TC 7.234/99-19 – Secretaria Municipal de Coordenação 
das Subprefeituras – Execução do Julgado de 04/4/2001 relativo 
à cobrança das multas impostas às contratadas – Auditoria Pro-
gramada – Verificar os procedimentos adotados para as ações 
de fiscalização e a existência de requisitos técnicos necessários 
à avaliação dos serviços medidos, relativos à varrição de vias e 
logradouros públicos (MHPSM)

Retorno à pauta, na fase de DISCUSSÃO, após adiamento 
deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro 
Edson Simões.

CONSELHEIRO EDSON SIMÕES
1)TC 40/07-56 – Ideal Center Comércio de Tintas Ltda. – 

Autarquia Hospitalar Municipal – Representação em face do 
edital de Pregão 162/2006, cujo objeto é a aquisição de mate-
rial de consumo de pintura (JT)

Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após adiamento 
deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro 
Maurício Faria.

2)TC 1.403/07-43 – São Paulo Turismo S.A. e Arte na Cozi-
nha Buffet Ltda.-ME – Pregão Eletrônico 031/2005 – Contrato 
GJU 014/06 R$ 643.782,00 est. – TAs GJU 66/06 R$ 9.397,50 
(acréscimo contratual), CCN/GCO 016/07 R$ 653.179,50 (pror-
rogação do prazo) e CCN/GCO 054/07 R$ 28.747,50 (acréscimo 
contratual) – Prestação de serviços de buffet descritos nos Lotes 
1, 4, 5, 6, 7 e 8, para o atendimento parcelado de diversos 
eventos, que serão informados por ocasião dos mesmos, por um 
período inicial de 12 meses, prorrogável por sucessivos perío-
dos, iguais ou inferiores ao inicial, até o limite contratual de 60 
meses, em havendo interesse entre as partes (MDG)

(Tramita em conjunto com o TC 1.402/07-80)
(itens englobados – 02 e 03)
Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após adiamento 

deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro 
Maurício Faria.

3)TC 1.402/07-80 – São Paulo Turismo S.A. e Chef Grill 
Refeições Express Ltda. – Contrato GJU 015/06 R$ 1.502.220,00 
– Prestação de serviços de buffet descritos nos Lotes 2, 3 e 9, 
para o atendimento parcelado de diversos eventos, que serão 
informados por ocasião dos mesmos, por um período inicial 
de 12 meses, prorrogável por sucessivos períodos, iguais ou 
inferiores ao inicial, até o limite contratual de 60 meses, em 
havendo interesse entre as partes (MDG)

(Tramita em conjunto com o TC 1.403/07-43)
(itens englobados – 02 e 03)
Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após adiamento 

deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro 
Maurício Faria.

4)TC 1.587/07-88 – Secretaria Municipal de Gestão – Acom-
panhamento – Acompanhar o procedimento da licitação referen-

624.834,00 (prorrogação de prazo) – Serviços de conservação 
de galerias e demais dispositivos de drenagem superficial, junto 
a córregos e canais através de 02 equipes (FCCS)

B) REVISOR CONSELHEIRO MAURICIO FARIA
2)TC 21/14-30 – Recurso “ex officio” interposto em face 

da r. Decisão de Juízo Singular de 19/10/2016 – Julg. Cons. 
João Antonio – Subprefeitura Itaim Paulista (atual Prefeitura 
Regional Itaim Paulista) e Anderson Bispo de Souza – Presta-
ção de contas de adiantamento bancário – agosto/2012 (R$ 
2.000,00) (JT)

Total Geral dos Contratos: R$ 1.145.529,00
IV – RELATOR CONSELHEIRO CORREGEDOR ROBERTO 

BRAGUIM
REVISOR CONSELHEIRO EDSON SIMÕES
1)TC 2.340/08-41 – Secretaria Municipal de Coordenação 

das Subprefeituras (atual Secretaria Municipal das Prefeituras 
Regionais) – Acompanhamento – Verificar se o edital da Con-
corrência 005/SMSP/Cogel/2008, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na execução da obra de construção 
do Parque Nove de Julho e a elaboração do respectivo projeto 
executivo, na Subprefeitura Capela do Socorro, no Município de 
São Paulo, foi elaborado de acordo com os dispositivos legais 
pertinentes (JT)

(Acomp. TC 674/10-40)
(itens englobados – 1 e 2)
2)TC 674/10-40 – Secretaria Municipal de Coordenação 

das Subprefeituras (atual Secretaria Municipal das Prefeituras 
Regionais) e Almeida Sapata Engenharia e Construções Ltda. 
– Concorrência 005/SMSP/Cogel/2008 – Contrato 27/SMSP/Co-
gel/2009 R$ 4.750.523,25 – Contratação de empresa especia-
lizada na execução da obra de construção do Parque Nove de 
Julho e a elaboração do respectivo projeto executivo, na Sub-
prefeitura Capela do Socorro, no Município de São Paulo (JT)

(Tramita com o TC 2.340/08-41)
(itens englobados – 1 e 2)
3)TC 2.403/13-27 – Secretaria Municipal de Educação 

e BRF – Brasil Foods S.A. – Contrato Emergencial 01/SME/
DAE/2013 R$ 92.316.000,00 – Aquisição de 8.400.000 quilos 
de leite em pó integral, por um período de 6 meses, sendo 
1.400.000 quilos/mês, para o Programa Leve Leite (CAV)

(itens englobados – 3 e 4)
4)TC 4.068/13-65 – Secretaria Municipal de Educação e 

Tangará Importadora e Exportadora S.A. – Contrato Emergen-
cial 02/SME/DAE/2013 R$ 15.024.000,00 est. – TA 01/2013 
(alteração da marca do leite em pó) – Aquisição de 1.200.000 
quilos de leite em pó integral, por um período de 6 meses, 
sendo 200.000 quilos/mês, para o Programa Leve Leite (CAV)

(itens englobados – 3 e 4)
5)TC 159/13-77 – Secretaria Municipal de Educação e Im-

prensa Oficial do Estado S.A. – Imesp – Contrato 173/SME/2012 
R$ 2.688.942,03 – Contratação de empresa para impresão 
gráfica dos Cadernos de Apoio e Aprendizagem de Língua 
Portuguesa e Matemática para alunos e professores da Rede 
Municipal de Ensino de São Paulo (CAV)

Total Geral dos Contratos: R$ 114.779.465,28
V – RELATOR CONSELHEIRO MAURÍCIO FARIA
A) REVISOR CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE DOMINGOS DISSEI
1)TC 4.593/16-88 – Secretaria de Governo Municipal – Au-

ditoria Programada – Verificar o estágio de cumprimento da Lei 
Federal 12.527/2011: Lei de Acesso à Informação/Transparência, 
nos órgãos da administração direta do Poder Executivo do Mu-
nicípio de São Paulo (FCCF)

2)TC 2.830/11-16 – Secretaria Municipal da Saúde e Asso-
ciação de Assistência à Criança Deficiente (atual Associação de 
Assistência à Criança com Deficiência) – AACD – Convênio 27/
SMS.G/2011 R$ 2.000.000,00, cujo objeto é suprir a demanda 
reprimida do Município de São Paulo, referente à pessoa que 
possua algum tipo de deficiência, com mobilidade reduzida 
e que aguarda algum tipo de aparelho ortopédico de forma 
a assegurar o seu direito de acesso aos meios necessários à 
melhora da sua mobilidade, capacidade de realização de ativi-
dades da vida diária e inserção social (CAV)

(Tramita em conjunto com o TC 2.881/11-57)
(itens englobados – 2 e 3)
3)TC 2.881/11-57 – Secretaria Municipal da Saúde e As-

sociação de Assistência à Criança Deficiente (atual Associação 
de Assistência à Criança com Deficiência) – AACD – Acompa-
nhamento – Verificar se o Convênio 27/SMS.G/2011, cujo ob-
jeto é suprir a demanda reprimida do Município de São Paulo, 
referente à pessoa que possua algum tipo de deficiência, com 
mobilidade reduzida e que aguarda algum tipo de aparelho 
ortopédico de forma a assegurar o seu direito de acesso aos 
meios necessários à melhora da sua mobilidade, capacidade de 
realização de atividades da vida diária e inserção social, está de 
acordo com o plano de trabalho bem como a regularidade da 
prestação de contas (CAV)

(Tramita em conjunto com o TC 2.830/11-16)
(itens englobados – 2 e 3)
B) REVISOR CONSELHEIRO EDSON SIMÕES
4)TC 11.180/17-59 – Sindicato das Empresas de Asseio e 

Conservação no Estado de São Paulo – Seac-SP – Secretaria 
do Governo Municipal – Representação em face do edital do 
Pregão Eletrônico 11/2017-SGM, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, 
asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas 
condições de salubridade e higiene, com disponibilização de 
mão de obra e com fornecimento de materiais de limpeza, 
saneantes domissanitários, papel toalha e papel higiênico, sa-
bonete líquido, reposição de saboneteiras, dispensers de papel, 
máquinas, utensílios e equipamentos, incluindo-se desinsetiza-
ção e desratização (GBC)

Total Geral dos Contratos: R$ 2.000.000,00
PROCESSOS DE REINCLUSÃO
CONSELHEIRO PRESIDENTE JOÃO ANTONIO
1)TC 1.748/06-34 – Secretaria Municipal de Educação e 

Kalunga Comércio e Indústria Gráfica Ltda. – Contrato 115/
SME/2005 R$ 6.055.475,40 – TA 113/SME/2005 R$ 225.170,40 
– Aquisição de 268.060 kits escolares para EMEF Fundamental 
II – Lote D (FCCF)

(Tramita em conjunto com o TC 2.229/06-00)
(itens englobados – 01 e 02)
Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após adiamento 

deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro 
Edson Simões.

2)TC 2.229/06-00 – Secretaria Municipal de Educação e 
Kalunga Comércio e Indústria Gráfica Ltda. – Acompanhamento 
– Execução Contratual – Verificar se o Contrato 115/SME/2005 
(TA 113/SME/2005), cujo objeto é a aquisição de 268.060 kits 
escolares para EMEF Fundamental II – Lote D, está sendo reali-
zado conforme estabelecido (FCCF)

(Tramita em conjunto com o TC 1.748/06-34)
(itens englobados – 01 e 02)
Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após adiamento 

deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro 
Edson Simões.

3)TC 844/04-20 – Recursos da Procuradoria da Fazenda 
Municipal e da São Paulo Transporte S.A., interpostos contra 
o v. Acórdão de 09/9/2009 – Rel. Cons. Eurípedes Sales – São 
Paulo Transporte S.A. e Cooperativa de Transportes Urbanos 
no Município de São Paulo – Cooturb – Serviços de operação 
de transporte coletivo público de passageiros, na Modalidade 
Comum, na Cidade de São Paulo (JT)

(itens englobados – 03 e 04)
Retorno à pauta, na fase de DISCUSSÃO, após adiamento 

deferido na 2.992ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro 
Edson Simões.

4)TC 845/04-93 – Recursos da Procuradoria da Fazenda 
Municipal e da São Paulo Transporte S.A. interpostos contra 
o v. Acórdão de 09/9/2009 – Rel. Cons. Eurípedes Sales – São 
Paulo Transporte S.A. e Cooperativa de Transporte Urbano de 
Passageiros – Intercoop – Serviços de operação de transporte 

II – RELATOR CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE DOMINGOS 
DISSEI

A) REVISOR CONSELHEIRO EDSON SIMÕES
1)TC 7.250/16-48 – Suprogep Secretaria, Patrimônio, Or-

çamento, Consultoria, Gestão Pública e Empresarial Ltda.-EPP 
– Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme (atual Prefeitura 
Regional Vila Maria/Vila Guilherme) – Representação em face 
do edital do Pregão Eletrônico 02/SMSP/SP-MG/2016, cujo 
objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços 
de manutenção, conservação de galerias e demais dispositivos 
de drenagem superficial em vias públicas e junto a córregos e 
canais, através de 01 equipe (FHMC)

2)TC 81/17-05 – Rodney Eurípedes Rodrigues – Subprefei-
tura Cidade Ademar (atual Prefeitura Regional Cidade Ademar) 
– Representação em face do edital do Pregão Eletrônico 014/
SP-AD/2016, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte 
mediante a locação de veículos em caráter não eventual com 
condutor, combustível, manutenção e quilometragem livre, 
objetivando o deslocamento para apoio das atividades adminis-
trativas da Subprefeitura (FCCF)

3)TC 7.335/16-07 – Secretaria Municipal de Coordenação 
das Subprefeituras (atual Secretaria Municipal das Prefeituras 
Regionais) – Acompanhamento – Verificar o edital da Concor-
rência 02/SMSP/Cogel/2016, cujo objeto é o registro de preços 
para a prestação de serviços de conservação e melhorias da 
malha viária, incluindo drenagem, reciclagem de materiais pro-
venientes de resíduos sólidos da construção civil e/ou aqueles 
dos serviços de fresagem de pavimento asfáltico com espuma 
de asfalto, demolições e demais serviços pertinentes, quanto 
aos aspectos da legalidade, formalidade e mérito (FHMC)

(Tramita em conjunto com o TC 8.120/16-78)
(itens englobados – 3 a 8)
4)TC 8.120/16-78 – Crisciuma Companhia Comercial Ltda. 

– Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras (atu-
al Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais) – Represen-
tação em face do Edital da Concorrência 02/SMSP/Cogel/2016, 
cujo objeto é o registro de preços para a prestação de serviços 
de conservação e melhorias da malha viária, incluindo drena-
gem, reciclagem de materiais provenientes de resíduos sólidos 
da construção civil e/ou aqueles dos serviços de fresagem de 
pavimento asfáltico com espuma de asfalto, demolições e de-
mais serviços pertinentes (FHMC)

(Tramita em conjunto com o TC 7.335/16-07)
(itens englobados – 3 a 8)
5)TC 11.149/17-09 – CTP Construtora Ltda. – Secretaria 

Municipal das Prefeituras Regionais – Representação em face 
do edital da Concorrência 02/SMSP/Cogel/2016, cujo objeto é o 
registro de preços para a prestação de serviços de conservação 
e melhorias da malha viária, incluindo drenagem, reciclagem 
de materiais provenientes de resíduos sólidos da construção 
civil e/ou aqueles dos serviços de fresagem de pavimento 
asfáltico com espuma de asfalto, demolições e demais serviços 
pertinentes (FCCF)

(Tramita em conjunto com os TCs 11.157/17-37, 11.694/17-
96 e 11.702/17-12)

(itens englobados – 3 a 8)
6)TC 11.157/17-37 – Ellenco Construções Ltda. – Secretaria 

Municipal das Prefeituras Regionais – Representação em face 
do edital da Concorrência 02/SMSP/Cogel/2016, cujo objeto é o 
registro de preços para a prestação de serviços de conservação 
e melhorias da malha viária, incluindo drenagem, reciclagem de 
materiais provenientes de resíduos sólidos da construção civil 
e/ou aqueles dos serviços de fresagem de pavimento asfáltico 
com espuma de asfalto, demolições e demais serviços perti-
nentes (FHMC)

(Tramita em conjunto com os TCs 11.149/17-09, 11.694/17-
96 e 11.702/17-12)

(itens englobados – 3 a 8)
7)TC 11.694/17-96 – Antonio Donato Madormo (Câmara 

Municipal de São Paulo) – Secretaria Municipal das Prefeituras 
Regionais – Representação em face do edital da Concorrência 
02/SMSP/Cogel/2016, cujo objeto é o registro de preços para a 
prestação de serviços de conservação e melhorias da malha vi-
ária, incluindo drenagem, reciclagem de materiais provenientes 
de resíduos sólidos da construção civil e/ou aqueles dos servi-
ços de fresagem de pavimento asfáltico com espuma de asfalto, 
demolições e demais serviços pertinentes (FHMC)

(Tramita em conjunto com os TCs 11.149/17-09, 11.157/17-
37 e 11.702/17-12)

(itens englobados – 3 a 8)
8)TC 11.702/17-12 – Francisco Henrique Borges de Morais 

– Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais – Representa-
ção em face do edital da Concorrência 02/SMSP/Cogel/2016, 
cujo objeto é o registro de preços para a prestação de serviços 
de conservação e melhorias da malha viária, incluindo drena-
gem, reciclagem de materiais provenientes de resíduos sólidos 
da construção civil e/ou aqueles dos serviços de fresagem de 
pavimento asfáltico com espuma de asfalto, demolições e de-
mais serviços pertinentes (FCCF)

(Tramita em conjunto com os TCs 11.149/17-09, 11.157/17-
37 e 11.694/17-96)

(itens englobados – 3 a 8)
B) REVISOR CONSELHEIRO MAURÍCIO FARIA
9)TC 3.595/15-97 – Recurso “ex officio” interposto em face 

da r. Decisão de Juízo Singular de 24/7/2017 – Julg. Cons. João 
Antonio – Secretaria Municipal da Saúde/Fundo Municipal de 
Saúde e Rodrigo Ribeiro Damaceno – Prestação de contas de 
adiantamento bancário – novembro/2014 (R$ 5.000,00) (GBC)

(itens englobados – 9 a 11)
10)TC 3.748/15-04 – Recurso “ex officio” interposto em 

face da r. Decisão de Juízo Singular de 24/7/2017 – Julg. Cons. 
João Antonio – Secretaria Municipal da Saúde/Fundo Municipal 
de Saúde e Valeria Verkin Barsoumian – Prestação de contas de 
adiantamento bancário – junho/2014 (R$ 8.000,00) (CAV)

(itens englobados – 9 a 11)
11)TC 4.405/16-76 – Recurso “ex officio” interposto em 

face da r. Decisão de Juízo Singular de 21/6/2017 – Julg. Cons. 
João Antonio – Autarquia Hospitalar Municipal e Silvia Helena 
da Silva – Prestação de contas de adiantamento bancário – ju-
nho/2014 (R$ 12.000,00) (FCCF)

(itens englobados – 9 a 11)
12)TC 12.418/17-54 – Vereador Antonio Donato Madormo 

(Câmara Municipal de São Paulo) – Secretaria Municipal de 
Serviços e Obras (atual Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras) – Representação em face do edital de Cha-
mamento Público 04/2017-SMSO, cujo objeto é a cooperação 
técnica fundamentada no Decreto Municipal 52.062/2010, 
visando à revitalização, pintura, limpeza, adequação de ilumi-
nação, instalação de câmeras de monitoramento e recuperação 
dos passeios, gradis e tabuleiros das 32 pontes e do paisagismo 
das alças de acesso das Marginais Pinheiros e Tietê, envolvendo 
250 áreas verdes (CAV)

(Tramita em conjunto com o TC 12.574/17-70)
(itens englobados – 12 e 13)
13)TC 12.574/17-70 – Secretaria Municipal de Serviços 

e Obras (atual Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras) – Acompanhamento – Verificar a regularidade do 
edital de Chamamento Público 04/2017-SMSO, cujo objeto é 
a contratação técnica fundamentada no Decreto Municipal 
52.062/2010, visando à revitalização, pintura, limpeza, adequa-
ção de iluminação, instalação de câmeras de monitoramento 
e recuperação dos passeios, gradis e tabuleiros das 32 pontes 
e do paisagismo das alças de acesso das Marginais Pinheiros 
e Tietê, envolvendo 250 áreas verdes, quanto aos aspectos da 
legalidade, formalidade e mérito (CAV)

(Tramita em conjunto com o TC 12.418/17-54)
(itens englobados – 12 e 13)
III – RELATOR CONSELHEIRO EDSON SIMÕES
A) REVISOR CONSELHEIRO CORREGEDOR ROBERTO BRAGUIM
1)TC 3.612/09-66 – Subprefeitura Sé (atual Prefeitura 

Regional Sé) e Trajeto Construções e Serviços Ltda. – Contra-
to 008/SP-SÉ/2009 R$ 520.695,00 – TA 062/SP-SÉ/2009 R$ 

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÃO DA SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1263/2017
OBJETO: Contratação de Instituição Bancária autorizada 

pelo Banco Central do Brasil, para pagamento dos valores líqui-
dos da folha salarial e outras indenizações a servidores ativos 
da Câmara Municipal de São Paulo, bem como dos créditos 
decorrentes de ordens judiciais, com a permissão de uso de 
espaço físico para a instalação de Posto de Atendimento Ban-
cário (PAB) e de 08 (oito) Terminais de Autoatendimento, pelo 
período de 60 (sessenta) meses.

ASSUNTO: Substituição de pregoeiro e membro.
“Designo o servidor Leonardo Fraga Molarino Bispo Ribei-

ro, como pregoeiro do presente Pregão, em substituição ao ser-
vidor Persio Tadao Soli, por motivo de férias. Designo também 
o Senhor Luciano Freitas para compor a equipe de apoio, em 
substituição ao Senhor Leonardo Fraga Molarino Bispo Ribeiro, 
ora designado pregoeiro.”

 TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Conselheiro João Antônio

 GABINETE DO PRESIDENTE
 PAUTA

 P A U T A
DA 319ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª CÂMARA DO TRIBU-

NAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, A REALIZAR-
-SE NO DIA 25/7/2018, ÀS 9h30min, NO PLENÁRIO DO EDIFÍCIO 
PREFEITO FARIA LIMA.

- I -
O R D E M D O D I A
- I I -
J U L G A M E N T O S
PRESIDENTE DA 1ª CÂMARA CONSELHEIRO JOÃO ANTONIO
I – CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE DOMINGOS DISSEI
1)TC 2.070/15-06 – Subprefeitura São Mateus (atual Pre-

feitura Regional São Mateus) e Corpotec – Construtora e 
Empreendimentos Imobiliários Ltda. – Pregão Presencial 13/SP-
-SM/2014 – Contrato 11/SP-SM/2014 R$ 705.300,00 – Presta-
ção de serviços de desassoreamento mecanizado e de limpeza 
manual do Piscinão Inhumas (JT)

(itens englobados – 1 e 2)
2)TC 2.411/15-17 – Subprefeitura São Mateus (atual Prefei-

tura Regional São Mateus) e Corpotec – Construtora e Empre-
endimentos Imobiliários Ltda. – Acompanhamento – Execução 
Contratual – Verificar se o Contrato 11/SP-SM/2014, cujo objeto 
é a prestação de serviços de desassoreamento mecanizado e de 
limpeza manual do Piscinão Inhumas, está sendo executado de 
acordo com as normas legais pertinentes e em conformidade 
com as cláusulas estabelecidas no ajuste (FHMC)

(itens englobados – 1 e 2)
3)TC 3.802/15-40 – Subprefeitura Campo Limpo (atual Pre-

feitura Regional Campo Limpo) e Norbrasil Saneamento Ltda. 
– Acompanhamento – Execução Contratual – Verificar se o Con-
trato 05/SP-CL/Licitação e Contratos/2013 (TAs 01/SP-CL/2014 
e 01/SP-CL/2015), cujo objeto é a prestação de serviços de 
limpeza mecânica de galerias, ramais, poços de visita, bocas 
de lobo, tubos e conexões, através de equipe, com a utilização 
de equipamento combinado hidrojato/sugador, está sendo 
executado de acordo com as normas legais pertinentes e em 
conformidade com as cláusulas estabelecidas no ajuste (FCCF)

Total Geral dos Contratos: R$ 705.300,00
II – RELATOR CONSELHEIRO EDSON SIMÕES
1)TC 6.106/00-09 – Secretaria Municipal de Serviços e 

Obras (atual Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana 
e Obras) e Xerox do Brasil Ltda. – TA 05/2001 R$ 59.400,00 
(prorrogação de prazo), relativo ao Contrato 04/SSO/1997, no 
valor de R$ 74.400,00, julgado em 25/6/2003 – Locação de uma 
máquina reprográfica, marca Xerox modelo X5100 com ASF 
100, incluindo a prestação de serviços técnicos de manutenção, 
conservação e reparos, bem como a reposição e substituição de 
peças gastas ou mal ajustadas e, ainda, o fornecimento de todo 
material de consumo (JT)

Total Geral dos Contratos: R$ 59.400,00

P A U T A
DA 328ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª CÂMARA DO TRIBU-

NAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, A REALIZAR-
-SE NO DIA 25/7/2018, LOGO APÓS A REALIZAÇÃO DA 319ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª CÂMARA, NO PLENÁRIO DO EDIFÍ-
CIO PREFEITO FARIA LIMA.

- I -
O R D E M D O D I A
- I I -
J U L G A M E N T O S
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CONSELHEIRO VICE-PRESI-

DENTE DOMINGOS DISSEI
I – RELATOR CONSELHEIRO CORREGEDOR ROBERTO BRA-

GUIM
1)TC 843/14-30 – Secretaria Municipal de Cultura e Radiola 

Records Gravadora e Editora Ltda.-ME – Nota de Empenho 
3879 R$ 76.000,00 – Serviços profissionais de natureza artística 
de Laurance Marie Sarah Trille (Souksouklow) para intervenção 
musical colaborativa no evento: SP na Rua – Aniversário de 460 
Anos da Cidade de São Paulo (FHMC)

Total Geral dos Contratos: R$ 76.000,00
II – RELATOR CONSELHEIRO MAURÍCIO FARIA
1)TC 5.874/17-93 – Secretaria Municipal de Gestão – Pre-

gão Eletrônico 010/2016-Cobes – Registro de preços de 586.572 
quilos de açúcar refinado amorfo/microcristalino (FCCF)

PROCESSOS DE REINCLUSÃO
CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE DOMINGOS DISSEI
1)TC 2.314/11-37 – Companhia de Engenharia de Tráfego 

e Casa Verre Indústria e Comércio Ltda. – Pregão 148/2010 
– Contrato 020/2011 R$ 526.900,00 – Fornecimento de ele-
mentos e acessórios de fixação de placas de sinalização de 
trânsito (GBC)

Retorno à pauta, após determinação do Conselheiro Vice-
-Presidente Domingos Dissei, na 327ª S.O., para que os autos 
lhe fossem conclusos, para proferir voto de desempate, tendo 
como Relator o Conselheiro Corregedor Roberto Braguim.

P A U T A
DA 2.994ª SESSÃO ORDINÁRIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, A REALIZAR-SE NO DIA 25/7/2018, 
LOGO APÓS A REALIZAÇÃO DA 328ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª 
CÂMARA, NO PLENÁRIO DO EDIFÍCIO PREFEITO FARIA LIMA.

- I -
O R D E M D O D I A
- I I -
J U L G A M E N T O S
I – CONSELHEIRO PRESIDENTE JOÃO ANTONIO, na quali-

dade de Relator
REVISOR CONSELHEIRO EDSON SIMÕES
1)TC 4.134/07-40 – Recursos “ex officio” e da Procuradoria 

da Fazenda Municipal interpostos em face da r. Decisão de 
Primeira Câmara de 25/5/2016 – Rel. Cons. Maurício Faria – 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania e Ação 
Comunitátia do Brasil São Paulo – Implantação do Projeto 
Formação de Educadores Sociais e Culturais (FCCF)

2)TC 363/06-04 – Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente e Dima Construções e Serviços Ltda. – Concorrência 
001/SVMA/2005 – Contrato 011/SVMA/2005 R$ 1.187.251,75 
– Serviços regulares de limpeza e conservação do Grupo Acli-
mação (Parques: Aclimação, Independência, Tenente Siqueira 
Campos e Buenos Aires) (MHPSM)

Total Geral dos Contratos: R$ 1.187.251,75


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-07-21T03:03:29-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




